PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º  075/2017 – GAB/SEDUC                                Recife, 23 de março de 2017.

Aos Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Reiterando o Gestor em Rede de nº 040, datado de 24 de fevereiro de 2017, informamos que

devido aos problemas operacionais apresentados na plataforma do PDDE Interativo, foi

prorrogado pelo MEC, o prazo de preenchimento do questionário sobre Banda Larga e

Conectividade em sua Unidade de Ensino, para até o dia 31 do mês em curso.

Segundo o Ministério da Educação os dados que serão alimentados por vocês, embasarão a

discussão sobre políticas e programas federais voltados para a expansão da conexão das escolas

à internet para utilização com fins pedagógicos. Para participar, faz-se necessário acessar a

página do PDDE Interativo (http://pdeinterativo.mec.gov.br) e digitar seu CPF, senhae clicar

em ENTRAR. Na página seguinte, menuPRINCIPAL , opção QUESTIONÁRIO BANDA

LARGA. Logo após, clicar em ABRIR TODOS e responderas questões apresentadas.

Como sempre contamos com o compromisso de todos e todas vocês e em caso de dúvidas,

buscar orientações junto ao comitê de análise e aprovação do PDDE Interativo no 2º andar do

CAP- Bloco B- sala da Gestão Escolar ou por meio dos fones:3355.5970-  procurar Julita

Vilaça,Myrtha Albuquerque, Sara Gomes ou Waldenice Pereira.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e solicitamos divulgação.

Atenciosamente,

ROSSANA ALBUQUERQUE

Diretora Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação

http://pdeinterativo.mec.gov.br/